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令和元年度日立市シルバー人材センター事業報告

令和元年度は、平成から令和への改元があり、茨城県においては「いきいき茨

城ゆめ国体」が、日立市においては市制施行８０年を迎えるなど記念すべき年で

した。

しかしながら、台風19号による大雨による河川の氾濫や暴風による家屋被害、

新型コロナウイルス感染症の拡大等、今まで経験をしたことがない未曾有の出来

事が多数発生した年でもありました。

さらに、全世界及び日本の経済活動には明るい兆しが見えず、当センターにお

いても定年延長の流れや景気減速による民間企業の業績悪化は、会員増強や契約

額において厳しい状況を生み出し、会員数及び契約額において昨年度を下回る結

果となりました。

このような状況の中、広く市民や企業の方々に当センターの活動を知っていた

だくため、ラジオやケーブルテレビでの放送、バスへの広告掲示など、様々な媒

体を利用した新しい取り組みを行うことができました。

以下、令和元年度の事業実績と実施した事業内容について報告します。

【 事  業  実  績 】

項 目 目 標 値 実 績 値

年度末会員数（人） １，１００ １，０５２

契約金額 （千円） ４８０，０００ ４６３，５９８

就 業 率  （％） ７８．０ ７５．０

Ⅰ 事業実績の概況

１ 会員の状況について（資料１）

⑴ １年間の正会員の状況としては、年度当初数 1,067 人、入会者数 115 人、退会者

数 130 人、年度末数 1,052 人と、年度当初数より 15 人減少しました。

会 員 の 状 況

（単位：人）

年度 年度当初数 入会者数 退会者数 年度末数

令和元年度 1,067 115 130 1,052

平成 30 年度 1,044 131 108 1,067

増減 23 △16 22 △15
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⑵ 入会理由は、健康維持 55 人(47.8％)、生きがい･社会参加 29 人(25.2％)、経済

的理由 28 人(24.4％)となっており、前年度とほぼ同じ傾向でした。

入 会 理 由

（単位：人）

入会理由

年度
健康維持

生きがい

社会参加

経 済 的

理  由
そ の 他

入 会 者

合  計

令和元年度 55 29 28 3 115

平成 30 年度 78 26 25 2 131

増減 △23 3 3 1 △16

⑶ 退会理由は、病気 35 人(26.9％)、高齢 29 人（22.3％)、就職 19 人(14.6％)、希

望する仕事がない 9 人(6.9％)、家庭の事情 9 人(6.9％)、死亡 8 人(6.2％)、市外

転居 3 人(2.3％)であり、病気による退会が多くなっています。

退 会 理 由

                       （単位：人）

     年度

退会理由
令和元年度 平成 30 年度 増減 備考

病 気 35 33 2

高 齢 29 40 △11

就 職 19 9 10

就職希望する仕事がない    9 8 1

家庭の事情 9 6 3

死 亡 8 8 0

転 居 3 3 0

その他 18 1 17 会費未納を含む

合 計 130 108

⑷ 正会員の年齢階層別の分布は、60～64 歳 45 人(4.3％)、65～69 歳 291人(27.7％)、

70～74 歳 374 人(35.6％)、75～79 歳 229 人(21.7％)、80 歳以上 113 人(10.7％)で

あり、70 歳以上の入会が多くなっています。

年度末正会員の年齢階層別の分布

                                                              （単位：人）

年齢

年度
60～64 歳 65～69 歳 70～74 歳 75～79 歳 80 歳以上 合計

令和元年度 45 291 374 229 113 1,052

平成 30 年度 55 349 352 221 90 1,067

増減 △10 △58 22 8 23 △15
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２ 受注件数及び契約金額について（資料２）

１年間の受注件数は 3,990 件、契約金額は 463,598 千円と、前年度の実績(受注件数

4,016 件、契約金額 465,793 千円)に比べ、件数では 26 件(0.6％)の減少、契約金額で

2,195 千円(0.5％)の減少となりました。

受 注 件 数

                                  （単位：件）

合 計 公 共 民 間 家 庭 独自事業 派遣事業

令和元年度 3,990 80 817 3,067 3 23

平成 30 年度 4,016 87 804 3,093 3 29

増減 △26 △7 13 △26 0 △6

契 約 金 額

（単位：千円）

合 計 公 共 民 間 家 庭 独自事業 派遣事業

令和元年度 463,598 199,607 158,120 76,575 4,470 24,826

平成 30 年度 465,793 181,630 172,767 78,654 4,476 28,266

増減 △2,195 17,977 △14,647 △2,079 △6 △3,440

３ 就業率及び就業延人員について

１年間の期間就業率は 75.0％（就業者数 789 人）と前年度の期間就業率 73.9％（就

業者数 789 人）に比べて 1.1％の増加となりました。前年度と同じ就業者数であるの

に就業率が増加したのは、全体の会員数が減少したためです。

年齢階層別の就業状況では、60～64 歳 55.6％（25 人)、65～69 歳 67.4％（196 人)、

70～74 歳 82.6％（309 人)、75～79 歳 79.5％（182 人)、80 歳以上 68.1％（77 人)と、

70～79 歳の層での就業率が高くなっています。

  就業延人員については 94,701 人日（月平均 7,891 人日）と、前年度 101,833 人日

(月平均 8,486 人日）に比べて 7,132 人日減少しました。

年齢階層別の就業状況

60～64 歳 65～69 歳 70～74 歳 75～79 歳 80 歳以上 合計

登録会員数（人） 45 291 374 229 113 1,052

就業実会員数（人） 25 196 309 182 77 789

比率（％） 55.6   67.4     82.6     79.5    68.1     75.0
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Ⅱ 事業の実施状況

１ 受託事業について

⑴ 請負・委任に基づく就業

公共事業は、日立市から 80 件（継続 77 件、単発 3 件）を受注しました。これは

前年度と比べ、契約額で 17,976 千円、約 9.9％の増となっています。

企業・団体等では、受注件数が 817 件（継続 83 件、単発 734 件）と前年度に比べ

13 件の増でしたが、契約額では前年度に比べ 14,647 千円の減となりました。

一般家庭では、受注件数が 3,067 件と、前年度に比べ 26 件の減となり、契約額で

前年度比 2,079 千円の減となりました。

これらの契約額の減は、企業・団体等では契約規模の減少、契約の解除、一般家

庭では、特に植木作業会員の減少によるものです。

センターが受託した事業の実績は下記のとおりです。

受注先別受託事業実績  （ ）内は前年度実績

区 分 受注件数（件） 就業延人員（人日） 契約金額（円）

公 共 事 業
80

( 87 )

35,009

( 36,712 )

199,606,152

( 181,630,065 )

企業・団体等
817

( 804 )

33,985

( 38,308 )

158,119,342

( 172,766,548 )

一 般 家 庭
3,067

( 3,093 )

15,902

( 16,190 )

76,575,300

( 78,654,339 )

独 自 事 業
3

( 3 )

995

( 985 )

4,470,900

( 4,476,492 )

合 計
3,967

( 3,987 )

85,891

( 92,195 )

438,771,694

( 437,527,444 )

（派遣事業を除く）

⑵ 介護保険等事業について

ア 介護保険事業は、受注が 15 件、実績額が 2,839 千円と、昨年度と比べて 263 千

円の増加となりました。

なお、「例会」において、介護・衛生などの知識の習得や経験談による事例検討

などを行い、従事する会員の介護技術の向上に努めました。

介護保険事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和元年度 15 11 1051.5     989.0 2,838,886

平成 30 年度 11 11   916.0     890.5 2,575,501

増減 4 0 135.5 98.5   263,385

例会の実施状況

研修名称 回数 内  容 場 所 参加数

訪問介護員例会 3 回
介護技術や衛生管理などの知識
習得と事例検討、情報交換

集会室 延 40 人
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イ 軽度生活援助事業は、受注が 4 件、実績額が 216 千円と、昨年度と比べて 36 千

円の増加となりました。

軽度生活援助事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和元年度 4 8 196 196.0 215,600

平成 30 年度 7 8 163 163.0 179,300

増減 △3 0    33 33.0 36,300

ウ 軽費型訪問介護事業は、受注が 1 件、実績額が 214 千円と、昨年度と比べて 34

千円の減少となりました。

軽費型訪問介護事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和元年度 1 1 89 89.0 213,600

平成 30 年度 1 1 103 103.0 247,200

増減   0 0 △14 △14.0 △33,600

エ 介護予防・日常生活支援総合事業

     日立市介護予防・日常生活支援総合事業における指定基準型訪問介護サービス

事業所の指定を受けている事業です。

介護予防・日常生活支援総合事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和元年度 29 18 1,807 1,805.5 5,472,193

平成 30 年度 32 18 1,795 1,795.0 5,507,920

増減 △3 0    12 10.5 △35,727

⑶ 産前産後ママサポート事業

    産前産後の家事・育児支援として食事の準備・後片付け、沐浴の準備・後片付け

等を引き続き行いました。

産前産後ママサポート事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和元年度 4 3 43   64.5 129,000

平成 30 年度 5 5 50   75.0 150,000

増減 △1 △2 △7   △10.5 △21,000
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⑷ 指定管理者制度に係る受託事業

    日立市から指定管理者の指定を受けた常陸多賀駅前自転車駐車場、日立駅前自転

車駐車場及び金沢福祉作業所の会員就業状況は下記のとおりです。

（指定期間：平成 30 年度～令和 2 年度）

会員の就業状況

施設名 就業会員数

（人）

就業延日数

（人日）

実績額

（円）

備 考

常陸多賀駅前自転車駐車場 13 2,228 11,586,496

日立駅前自転車駐車場 9 1,838 10,375,711

日立市金沢福祉作業所 5 196,000

２ 独自事業について

   継続して取り組んでいる３事業については、前年度実績額 4,426 千円に比べ、ほぼ

同額の実績額となりました。
独自事業の実施状況

実施事業名称
就 業

会員数

就 業

延日数
実績額 備  考

出張刃物研ぎ 11 人 592 人日 3,030,650 円 市内 167 か所で実施

給食フキン作成 12 人 228 人日 516,250 円 小中学校 16 校で販売

門松作成・設置 14 人 174 人日 924,000 円 普通 43 組、ミニ 38 個

合 計 37 人 994 人日 4,470,900 円

３ 一般労働者派遣事業について

前年度実績額 28,266 千円を 3,440 千円（12％）下回る実績となりました。また、派

遣就業の拡大を図るため、定款の一部の変更を行いました。

一般労働者派遣事業の実績

受注
件数

就業延
人 員

会員賃金
（円）

事務手数料
（円）

消費税・交通費
（円）

合 計
（円）

23 件 8,840 人日 17,977,891 3,596,001 3,252,318 24,826,210

４ 有料職業紹介事業について

  有料職業紹介事業の実績はありませんでした。

５ 地域ニーズ対応事業について

   一人暮らし高齢者世帯や高齢者のみ世帯等における困りごとの改善を支援するもの

で、家庭内外の片付けや修繕作業、不在家屋の管理、整備や墓地の清掃などを実施し

ました。

地域ニーズ対応事業の実績

受注件数 就業会員数 就業延日数 実績額 備 考

558 件 68 人 1,748 人日 5,657,346 円

６ 就業開拓提供事業について

会員の確保と就業先の開拓は、センター事業における根幹的なものであり、次の内
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容により実施しました。

⑴ 就業開拓推進員の配置

  公共団体、民間事業所の訪問活動を行うため、就業開拓推進員を配置し、新たな

仕事の獲得に努めました。

  事業所訪問件数 延べ 426 件 （公共・民間含む）

⑵ 会員募集ＰＲとパンフレット等配置

ア 会員募集及び入会説明会日程を、市報に毎月掲載しました。

イ 市内交流センター２３か所、市役所支所７か所及び雇用センター多賀に、会員

募集・入会説明会案内のチラシ及びパンフレットを配置しました。

ウ 介護保険制度説明会でのチラシ・パンフレット配布など、市の協力を得てセン

ターのＰＲに努めました。

   エ ＦＭ・ケーブルテレビ放送、バス車体への広告掲示、のぼり旗・封筒・ウィン

ドブレーカー等の作成を行いました。

⑶ 会員への就業情報提供について

会員への就業情報の提供については、就業情報だより、掲示板への貼り出し、個

人宛の電話により行いました。なお、除草、植木剪定、福祉家事サービスの職種に

ついては、各作業班への情報提供により行いました。

ア 就業情報だより ： 毎月発行し会員全員に配布

イ 掲示板貼り出し ： 延 76 件の就業情報を事務所入口に掲示

ウ 個人宛電話   ： 希望職種をもとに会員宅へ電話等で情報提供

⑷ 適正就業の推進について

就業機会の公平化を図るため、適正就業基準に基づき、公的施設の就業が３年を

越える会員を対象に、就業期限到来による就業者の交替を実施しました。

７ 安全就業の推進について

安全就業は、センター事業を運営する中で最優先事項であり、安全就業推進員によ

る地道な巡回指導を始め、安全就業に係る様々な取り組みを行いました。

令和元年度は傷害事故 2 件、損害賠償事故 8 件の合計 10 件（昨年度事故発生件数

12 件、2 件の減）が発生しました。シルバー保険の適用事故は、下記の 3 件（3 件減）

です。

事故発生状況

（単位：件）

年度
発生件数 内  訳

備考
傷害事故 賠償事故 計 作業中 往復途上

令和元年度 1 2 3 3 0

平成 30 年度 2 4 6 6 0

  事故内容 賠償事故：刈払機による事故 2 件（損害賠償総額 175 千円）
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⑴ 安全就業の対策

ア 安全就業対策委員会の開催

安全就業を推進するため安全就業対策委員会を開催し、事故の分析と作業機材

の使用基準の検討を行いました。

イ 安全就業だよりの発行

事故防止と安全就業の意識を高めるため、事故発生の情報や季節に合わせた安

    全対策等を掲載した「安全就業だより」を毎月発行し、全会員に配布しました。

ウ 安全標語の募集・表彰

安全意識高揚の一環として、安全標語の募集を行いました。

本年度は、会員 18 人から 103 点の作品の応募があり、安全就業対策委員会で優

秀作品 5 点を選考し、定時総会で表彰しました。

一席に選ばれた作品は、茨城県シルバー人材センター連合会の安全就業スロー

ガンに選ばれました。

      「いつでも 働く喜び 無事故から」 伊藤 忠 会員

⑵ 安全就業推進員による安全指導

     安全指導のため、作業現場 150 か所（除草班 122 か所、植木班 21 か所、その他

7 か所）について、安全就業推進員が予告なしに巡視し、安全保護具の着用や服

装、作業機材の取り扱いなどについて点検及び指導を行いました。

⑶ 安全就業に関する講習会及び会議での研修

安全就業の講習として、毎月開催の新入会員研修会において、会員のしおり、

安全就業ハンドブック等を教材として、就業時の安全講習を行いました。

また、刈払機を使用する会員を対象として、刈払機の基本的構造と安全な刈り

方の実技指導の講習会を開催するとともに、植木班及び除草班の会議時に、就業

事故の防止策及び安全保護具の着用や作業機材の安全な取り扱いについて説明し、

周知徹底を図りました。

講習会等開催の状況

月/日 名 称 内 容 場 所 参加数

毎月 新入会員研修会 入会時の安全就業講習 福祉プラザ 115 人

4/23 刈払機講習会 刈払機の取り扱い
安全な刈り方の実技指導

かみあいフローラルパーク
古房地公園 105 人

８ 普及啓発事業について

⑴ センター広報紙の発行

ア 会報「生きがい」の発行

センターの行事や諸会議の結果、会員からの投稿記事などを内容として、年間

２回発行し、全会員及び関係する機関などに配布しました。（1,500 部/回）

イ 「事務局だより」の発行

センター行事案内、各地域班の行事予定及び事務局からの伝達事項などを内容

として毎月発行し、全会員に配布しました。（1,200 部/回）
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⑵ 市広報紙による周知とホームページによる情報公開

ア 日立市報への掲載

センターの会員募集、出張刃物研ぎ日程などの記事を下記のとおり日立市報に

掲載しました。

市広報紙掲載の状況

内 容 回数 掲 載 内 容

入会希望者説明会 12 回 センター事業紹介と入会希望者説明会の日程案内

出張刃物研ぎ 12 回 毎月の出張刃物研ぎの実施日時、場所について

イ ホームページによる情報公開

センター案内、会員募集、仕事依頼、センターの事業報告を発信しました。

⑶ ボランティア活動

シルバー人材センター事業普及啓発促進月間に併せ、県内拠点センターによる普

及啓発活動を行い、当センターではＪＲ日立駅前及びＪＲ常陸多賀駅前の 2 カ所に

おいて、役職員によるティッシュ配布等のＰＲ活動を行いました。また、ロードパ

ーク清掃作業のボランティア活動を計画しましたが、悪天候が予想されたため中止

しました。

なお、例年行われている北部 1 班と南部 2 班のボランティア活動は下記のとおり

実施しました。

ボランティア活動実施の状況

月/日 場 所 参加者 内 容

7/21 十王町伊師浜海水浴場 15 人 清掃・ごみ拾い（ごみ袋 70ℓ袋 7 袋）

12/ 8 久慈交流センター周囲 8 人 久慈交流センター周囲除草及びごみ拾い

９ 調査研究事業について

⑴ 植木作業希望調査

過去 3 年間に複数回受注があったお客様を対象に、翌年度の植木作業希望につ

いての調査を行いました。

発送数 434 件、回収数 388 件、回収率 89.4％、作業希望 388 件

１０ 訓練研修事業について

⑴ 高齢者活躍人材確保育成事業による講習について

高年齢者が健康で、意欲と能力がある限り、年齢にかかわりなく働き続けること

ができる「生涯現役社会」を実現させるために行う県シ連との共催事業で、開催し

た講習会は次のとおりです。

高齢者活躍人材確保育成事業開催の状況

期 間 講 習 名
講習
日数

受講
者数

内 容 場 所

9/ 4
～ 9/ 5

清掃スタッフ講習会 2 日 6 人
安全と衛生について
ほうき、タオル、モップの使
い方等

福祉プラザ
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10/ 9
～10/11

施設スタッフ講習会 3 日 8 人
施設管理者の心得
ＰＣ基礎操作

福祉プラザ

1/22
～ 1/23

福祉有償運送講習会 2 日 12 人
基礎的な介護・接遇
福祉自動車の操作実技

日立地区産業
支援センター

  

⑵ 技能講習会の開催について

   技術の習得を目的とし、後継者の育成を兼ねて開催しました。

技能講習会開催の状況

期 間 講 習 名
講習
日数

受講
者数

内 容 場 所

7/12 網戸張替講習会 1 日 13 人
網戸張替の技術を習
得する講習

金沢福祉作業所

1/28
～1/30

襖・障子張替講習会 3 日 10 人
襖・障子の張替の技術
を習得する講習

金沢福祉作業所

3/30 植木技能審査会 1 日 5 人
植木剪定の技術を審
査する審査会

かみね公園

１１ 相談事業について

⑴ 入会希望者説明会及び新入会員研修会の開催

原則 60 歳以上の市民を対象とした入会希望者説明会（紹介ビデオの視聴、概要

説明、個別面談）及び新入会員研修会（事業の内容説明、就業マナー、就業時の安

全）を次のとおり開催しました。また、入会希望者の就業を迅速に行うため、定款

の一部を変更し、迅速化に努めました。

ア 入会希望者説明会 毎月第３木曜日実施  延参加者 121 人

イ 新入会員研修会  毎月第４木曜日実施  延出席者 115 人

⑵ 定例就業相談会の開催

毎月第 4 火曜日を定例就業相談日と定め、就業相談を行いました。

相談者：延べ 38 人

１２ 組織活動・事務局体制について

⑴ 地域班及び作業班について（資料３）

ア 地域班について

居住地域毎の会員組織として、市内を１３地区に分けて編成しており、班内会

員の親睦交流や会員の意見を聴取する場として、正副班長・地区委員の役員を中

心に、担当理事と協力して集会・行事を計画しましたが、新型コロナウイルスの

影響で、2～3 月に予定されていた全体会等が延期又は中止となりました。   

イ 作業班について

就業の円滑化を図るための組織として、除草班（14 班）、植木班（7 班）、襖班、

輸送班、刃物研ぎ班、粗大ごみ班、シビック駐車場班があり、各班ごとに仕事の

打合せや懇親会を実施しました。

なお、除草班及び植木班については、安全就業や作業者不足等に伴う担当地区

割を話し合う、正副班長会議を実施しました。
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正副班長会議開催の状況

月 /日 作業班名 内 容 場 所 参加

3/16 植木班
班の編成、担当区割、使用機材、残処理、

安全就業について

多賀図書館

３階研修室
14 人

3/23 除草班
公共・民間作業の状況、使用機材、残処理、

安全就業について

多賀図書館

３階研修室
34 人

⑵ 定時総会、理事・監事及び各委員会の活動について

ア 定時総会の開催

（ア）日 時 令和元年６月２１日（金）午前１０時から

（イ）場 所 日立市多賀市民会館

（ウ）出席者の状況 出席 203 人、委任状 421 人 合計 624 人（総会員数 1,059 人）

（エ）議 事

報告第１号 平成 30 年度事業報告について

報告第２号 令和元年度事業計画、収支予算並びに資金調達

及び設備投資の見込みについて

議案第１号 平成 30 年度決算書類の承認について

議案第２号 公益社団法人日立市シルバー人材センター

定款の一部を改正する定款の制定について

      議案第３号 次期役員の選任について

議案３件については原案どおり議決しました。

イ 理事の活動（資料４）

理事の業務執行の場として、理事会を年間 13 回開催しました。

正会員の承認、事業計画・予算の承認、事業報告・決算の承認、諸規程の改廃

などのほか、事業執行に必要な事項について審議を行いました。

また、入会希望者説明会においては、入会希望者との個人面談を事務局ととも

に行いました。                            

ウ 監事の活動

監事は、理事の職務執行状況の監査のため、毎回理事会へ出席するとともに、

年度の事業報告及び決算について監査を行いました。

エ 三役会議の開催（資料５）

理事長、副理事長、常務理事による三役会議を毎月定例的に開催し、実施事項

の報告確認と今後の事業など諸課題の検討を行い、情報の共有に努めました。

オ 各委員会の開催（資料６）

委員会は、広報委員会、安全就業対策委員会、女性委員会、業務推進委員会が

あり、委員長を中心に活動を行いました。
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カ 事務局

事務局長以下 11 人の職員により、総会や理事会などの法人関係業務、会員の入

退会、経理業務、受託事業や介護保険事業などの公益目的業務を分担して行って

おり、課題問題については事務局会議などにより解決に努めました。

令和元年度は、茨城労働局による経理事務指導がありましたが、特段の指摘は

ありませんでした。

⑵ 役職員の会議・研修会等への参加出席について

令和元年度中に参加出席した会議・研修会等は次のとおりです。

月/日 主催 会議・研修会等名 内  容 場 所 参加

4/25 県北シ協 県北ブロック役員会 平成 31 年度事業計画について 笠間市 1 人

5/21 県北シ協 派遣システム強化説明会 県シ連派遣システム説明 水戸市 1 人

6/20 全シ協 全シ協定時総会 令和元年度定時総会 東京都 1 人

6/25 県シ連 県シ連定時総会 令和元年度定時総会 水戸市 1 人

7/ 4 全シ協 安全就業指導員会議 安全就業について 東京都 1 人

7/ 5 県シ連 安全就業推進大会 事例発表と講演 水戸市 3 人

7/24・25 県シ連 第 1 回事務局長会議 令和元年度シルバー事業の動向について 鉾田市 1 人

7/31 県シ連 派遣事業実務担当者会議 派遣事業について 水戸市 1 人

8/30 リコージャパン 派遣就業説明会 コピーカウンター確認作業について 水戸市 1 人

9/10 県シ連 役職員研修会 会員拡大の推進事例について 小美玉市 4 人

9/20 県シ連 消費税改正対応研修会 消費税改正対応について 水戸市 1 人

10/25 県シ連 派遣システム研修会 NRI 派遣システム 水戸市 1 人

11/ 7 全シ協 シルバー活性化議員連盟総会 シルバー活性化について 東京都 1 人

11/11 県シ連 請負契約実務担当者研修 請負契約について 水戸市 1 人

11/26・27 県シ連 中堅職員研修会 会員の拡大の推進について 日立市 1 人

11/28 県シ連 派遣システム研修会 パソコン研修 水戸市 1 人

12/ 3 県シ連 理事長研修会 会員の拡大の推進について 水戸市 1 人

1/20 県シ連 第 2 回事務局長会議 同一労働同一賃金について 水戸市 1 人

2/12・13 県北シ協 県北ブロック協議会 研修会 収支相償、余剰金の対応について 大洗町 1 人

2/25 県シ連 補助金実務担当者会議 補助金について 水戸市 2 人

全 シ 協 ： 公益社団法人全国シルバー人材センター事業協会
関東ブロック ： 関東ブロックシルバー人材センター連絡協議会
県 シ 連 ： 公益社団法人茨城県シルバー人材センター連合会
県北シ協 ： 茨城県県北ブロックシルバー人材センター協議会
Ｎ Ｒ Ｉ ： ＮＲＩ社会情報システム株式会社
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資 料 １

令和元年度の会員の動向

１ 会員入退会数と入会率

前年度末の会員数 正会員 1,067 人 Ｇ会員 7人 計 1,074 人 (H31.3.31 現在)

本年度中の入会者数 正会員 115 人 Ｇ会員 0人 計 115 人

本年度中の退会者数 正会員 130 人 Ｇ会員 0人 計 130 人

本年度末の会員数 正会員 1,052 人 Ｇ会員 7人 計 1,059 人 (R2.3.31 現在)

日立市総人口   １７６，７７３人 (R2.3.31 現在)

60 歳以上人口    ６７，６５５人(60 歳以上比率 38.2％) (R2.3.31 現在)

粗入会率 １．５７％    

   ※ 粗入会率 60 歳以上人口に対する当センターへの加入率

２ 正会員の入会理由と退会理由

入会理由 退会理由

項  目 人数（人） 比率（％） 項  目 人数（人） 比率（％）

健康維持 55 47.8 病  気 35 26.9

社会参加 29 25.2 高  齢 29 22.3

経済的理由 28 24.4 就  職 19 14.6

その他 3 2.6 希望する仕事がない 9 6.9

家庭の事情 9 6.9

死  亡 8 6.2

転  居 3 2.3

そ の 他 18 13.9

合  計 115 100.0 合 計 130 100.0

   ※ 入会者平均年齢 69.6 歳（男性 69.8 歳 女性 69.3 歳）

３ 過去５年間における正会員の入退会の状況

年度 入会者数（人） 退会者数（人） 増減(人) 年度末会員数（人） 前年比（％）

27 135 145 △10 1,056 99.0

28 113 107 6 1,062 100.6

29 126 144 △18 1,044 98.3

30 131 108 23 1,067 102.2

元 115 130 △15 1,052 98.6

４ 令和元年度末正会員の年齢別構成

性別 60～64 歳 65～69歳 70～74歳 75～79 歳 80 歳以上 合 計

男 性（人） 34人 200 人 278 人 175 人 87人 774 人

女 性（人） 11人 91人 96 人 54 人 26 人 278 人

合 計（人） 45 人 291 人 374 人 229 人 113 人 1,052 人

構成比（％） 4.3％ 27.7％ 35.6％ 21.7％ 10.7％ 100.0％

   ※ 平均年齢 72.8 歳（男性 72.9 歳 女性 72.3 歳） 最高年齢 92歳



- 14 -

資 料 ２

令和元年度事業実績概要

１ 前年度との比較

年度 正会員数
就業実人員

就業率 受注件数 契約金額
公民比（契約金額）

実人員 延人員 公共 民間

人 人 人日 ％ 件 千円 ％ ％

元 1,052 789 94,701 75.0 3,990 463,598 43.0 57.0

30 1,067 789 101,833 73.9 4,016 465,793 40.0 60.0

増減 △15 0 △7,132 1.1％ △26 △2,195 3％ △3％

前年比 △1.4％ 0 △7.0％ － △0.6％ △0.5％ － －

２ 職群別事業実績（派遣事業を除く）

職 群
受注

件数

就 業

延人員

契 約 金 額

配分金 材料費等 事務費 合 計 構成比

件 人日 円 円 円 円 ％

1 技術群 6 1,379 9,133,790 1,061,695 2,643,215 12,838,700 2.9

2 技能群 1,016 6,450 34,588,533 6,135,428 3,179,083 43,903,044 10.0

3 事務群 81 2,490 13,340,197 1,300,280 1,196,016 15,836,493 3.6

4 管理群 47 14,976 70,822,714 4,752,315 6,047,276 81,622,305 18.6

5 折衝外交群 4 1,778 9,200,651 1,185,835 1,308,649 11,695,135 2.7

6 一般作業群 1,806 49,883 198,311,171 25,709,381 22,621,788 246,642,340 56.2

7 サービス群 1,010 8,935 20,236,643 4,091,900 1,905,134 26,233,677 6.0

合 計 3,970 85,891 355,633,699 44,236,834 38,901,161 438，771，694 100.0

３ 一般労働者派遣事業

受 注

件 数
実人員

就業延

人 員

契 約 金 額

賃  金 事務手数料 消費税 交通費 合  計

件

23

人

46

人日

8,840

円

17,977,891

円

3,596,001

円

1,933,036

円

1,319,282

円

24,826,210
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資 料 ３

令和元年度地域班の活動状況

    区分中「全」は地区全体会、「連」は地域連絡会の略です。

開催日 区分 場所 主な内容 参加人数

北部１地域班                                          延 186 人

4/27 連 十王交流センター 理事会報告、年間行事、グラウンドゴルフ大会、奉仕作業について 10 人

7/21 全 伊師浜海水浴場 奉仕活動、海水浴場及び周辺の清掃、塵、空缶、空瓶回収 14人

8/10 連 十王スポーツ広場 第 1回グラウンドゴルフ大会、役割分担について 10人

9/25 全 十王スポーツ広場 第 1回グラウンドゴルフ大会、懇親会 29人

10/26 連 十王交流センター 第 2回グラウンドゴルフ大会、懇親会開催打合せ 11人

12/ 4 全 横川温泉中野屋 第 2回グラウンドゴルフ大会、懇親会 28人

1/25 連 十王交流センター 第 2回グラウンドゴルフ大会、懇親会 11人

2/22 連 十王交流センター 理事会報告、北部 1総会打合せ 11 人

3/ 7 全 十王交流センター 地域班総会、交流会 62人

北部２地域班                                           延 34人

4/16 全 リバーサイド奥久慈福寿荘 全体会・懇親会 18 人

6/ 2 連 滑川作業所 令和元年度事業計画について 8人

11/16 連 滑川作業所 全体会打合せ 8人

3/15 全 全体会 中止 0人

本庁１地域班                                           延 33人

6/23 連 ココス滑川店 令和元年度事業計画について 6人

7/28 連 ココス滑川店 全体会打合せ 7 人

10/14 連 鞍掛山休憩室 全体会打合せ 7 人

10/19 全 ユーパル矢祭 全体会・グラウンド・ゴルフ大会 13 人

3/ 8 全 ココス滑川店 全体会 延期 0人

本庁２地域班                                          延 87 人

6/ 5 連 ドレミ日立滑川店 役員改選、月例会内容相談 7人

3/17 全 横川温泉中野屋 全体会 中止 0人

4～3 全 ドレミ日立滑川店 会員間の情報交換・懇親会 80 人

本庁３地域班                                             延 14人

7/24 連 蟹海楽 本年度の全体会計画打合せ 7人

12/19 連 のんびり亭 全体会打合せ、懇親会 7人

3/11 全 全体会 中止 0人

本庁４地域班                                           延 25人

10/24 連 池の川 末廣 全体会について 7人

11/30 連 池の川 末廣 全体会について 7人

12/ 8 全 成沢交流センター 全体会・健康体操 11 人
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開催日 区分 場所 主な内容 参加人数

中部１地域班                                             延 36人

7/12 連 諏訪交流センター 本年度の活動計画打合せ   8 人

8/ 4 連 プレステージ 地区委員懇談会 7人

9/28 連 諏訪交流センター 全体会打合せ 8人

11/23 全 横川温泉 中野屋 グラウンドゴルフ、懇親会 13 人

3/ 7 全 多賀市民会館 全体会 中止 0人

中部２地域班                                           延 14人

6/15 連 あじ伴 全体会の計画について 6人

11/ 3 連 多賀図書館 正副班長会議 2人

11/30 連 あじ伴 全体会の計画について 6人

3/22 全 横川温泉 中野屋 全体会、グラウンドゴルフ大会、懇親会 中止 0人

中部３地域班                                           延 20人

5/19 連 台原団地集会所 年間活動計画打合せ 7人

9/15 全 横川温泉 中野屋 グラウンドゴルフ大会、懇親会 13 人

3/29 全 台原団地集会所 全体会、懇親会 中止 0人

中部４地域班                                           延 44人

7/ 3 連 ステーキ宮 全体会・年間活動計画打合せ 6人

8/10 全 さざなみ 全体会・懇親会 12 人

9/21 連 金沢交流センター 全体会の計画 6人

10/26 連 金沢交流センター 正副班長打合せ 2人

11/29 全 ドレミ大みか店 全体会・懇親会 12 人

12/13 連 金沢交流センター 懇親会・打合せ 6人

中部５地域班                                           延 14 人

5/18 全 横川温泉 中野屋 全体会、グラウンドゴルフ大会、懇親会 11 人

1/28 連 大沼交流センター 全体会打合せ 3人

南部１地域班                                           延 23人

10/26 全 横川温泉 中野屋 全体会、グラウンドゴルフ大会 7人

2/ 9 全 南部支所多目的室 全体会 16 人

南部２地域班                                           延 38人

4/10 連 久慈交流センター 活動.決算報告、全体会開催の内容・日程打合せ 6人

10/31 連 久慈交流センター 全体会開催事前準備及び役割分担打合せ 5人

11/14 全 国民宿舎  鵜の岬 全体会、グラウンドゴルフ大会、懇親会 13 人

12/ 7 連 久慈交流センター 清掃奉仕作業 8人

3/24 全 久慈交流センター 全体会 中止 0人

3/27 連 久慈交流センター 令和元年度決算報告 6人

参加者延合計 568 人



- 17 -

資 料 ４

令和元年度理事会・監事活動状況

開催日 場 所 事 項 ・ 内 容

第 1回
理事会
31.4.12

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

  議案第 1 号 正会員の承認について

  議案第 2 号 ゴールド会員の承認について

  議案第 3 号 令和元年度定時総会の開催について

一般報告事項

⑴ 平成 30 年度事業実績について(4 月～3月)

監査
元.5.9

センター
集会室 平成30年度事業報告及び会計監査

第 2回
理事会
元.5.15

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

  議案第 4号 正会員の承認について

議案第 5号 平成30年度事業報告の承認について

  議案第 6号 平成30年度決算の承認について

  議案第 7号 理事の候補者について

  議案第 8号 会員表彰者の決定について

一般報告事項

⑴ 令和元年度第1回安全就業委員会報告について

⑵ 平成31年度事業実績について（4 月）

第 3回
理事会
元.6.7

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

  議案第 9 号 正会員の承認について

協議事項

⑴ 令和元年度定時総会の役割分担について

一般報告事項

⑴ 全シ協主催 令和元年度安全就業指導員会議について

⑵ 県シ連主催 令和元年度安全就業推進大会について
第 4回
理事会
元.6.21

日立市多賀市
民会館会議室

議決事項

  議案第 10 号 理事長の選定について

第 5回
理事会
元.7.5

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

  議案第 11 号 正会員の承認について

  協議事項

⑴ 理事会専門部会の担当について

⑵ 委員会の担当について

⑶ 地域班の担当について

⑷ 設立 40 周年記念事業について

一般報告事項

⑴ 令和元年度全国シルバー人材センター事業協会定時総会に

ついて

⑵ 令和元年度茨城県シルバー人材センター定時総会について

⑶ 会社役員賠償責任保険について

⑷ 令和元年度事業実績について（4 月～5月）
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開催日 場 所 事 項 ・ 内 容

第 6回
理事会
元.8.9

福祉プラザ

Ａ会議室

議決事項

  議案第 12 号 正会員の承認について

協議事項

⑴ 令和元年度ボランティア活動について

⑵ 設立 40 周年記念事業の役割分担について

一般報告事項

⑴ 県シ連主催 令和元年度新任事務局長及び第 1回事務局長

会議について

⑵ 令和元年度事故発生状況について

⑶ 令和元年度事業実績について（4月～6 月）

第 7 回
理事会
元.9.6

福祉プラザ

Ａ会議室

議決事項

議案第 13 号 正会員の承認について

議案第 14 号 令和元年度収支予算の第一次補正について

協議事項

⑴ 令和元年度ボランティア活動（案）について

一般報告事項

⑴ 日立市市制施行 80 周年式典について

⑵ 平成 30年度事業実績について（4月～7 月）

第 8 回
理事会
元.10.4

福祉プラザ

Ａ会議室

議決事項

議案第 15 号 正会員の承認について

報告事項

報告第 1 号 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について

一般報告事項

⑴ 県シ連主催 令和元年度役職員研修会について

⑵ 県シ連主催 令和元年度事務局長並びに実務担当職員消費税

改正対応研修会について

⑶ 令和元年度事業実績について（4月～8 月）

第 9 回
理事会
元.11.8

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

議案第 16 号 中期計画の改正について

議案第 17 号 平成 30 年度収支予算の補正について

一般報告事項

⑴ 会員の入退会について

⑵ 県シ連主催 高齢者活躍人材確保育成事業について

⑶ シルバー人材センター活性化議員連盟総会について

⑷ 日立市長及び日立市議会議長へのセンター支援の要望活動に

ついて

⑸ 令和 2 年安全祈願祭・会員賀詞交歓会の開催について

⑹ 令和元年度事業実績について（4 月～9月）
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開催日 場 所 事 項 ・ 内 容

第 10 回
理事会
元.12.6

福祉プラザ
Ａ会議室

一般報告事項

⑴ 会員の入退会について

⑵ 茨城労働局による国庫補助金経理事務指導について

⑶ 令和元年度業務推進委員会について

⑷ 令和元年度理事長会議について

⑸ 令和元年度事業実績について（4 月～10 月）

第 11 回
理事会
2.1.10

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

議案第 18 号 職員給与規程の一部を改正する規程の制定について

一般報告事項

⑴ 会員の入退会について

⑵ 令和元年度襖・障子張り替え講習会について

⑶ 令和元年度事業実績について（4 月～11 月）

第 12 回
理事会
1.2.7

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

議案第 19 号 次長の任命について

議案第 20 号 係長の任命について

議案第 21 号 臨時職員給与規程の一部を改正する規程の制定に

ついて

一般報告事項

⑴ 会員の入退会について

⑵ 県シ連主催 令和元年度第 2回事務局長会議について

⑶ 令和元年度事業実績について（4 月～12 月）

第 13 回
理事会
2.3.13

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

議案第 22 号 令和元年度事業計画について

議案第 23 号 令和元年度収支予算、資金調達及び設備投資の見込を

記載した書類について

報告事項

報告第 2 号 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について

一般報告事項

⑴ 会員の入退会について

⑵ 令和元年度事業実績について（4 月～1月）
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資 料 ５

令和元年度三役会議開催状況

開催日 場 所 内   容

４月

三役会議

31.4.10

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 1回理事会の開催について

⑵ 三役会議、理事会の年間日程について

5 月

三役会議

元.5.10

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 平成 30年度事業報告及び会計監査について

⑵ 第 2回理事会の開催について

⑶ 令和元年度第１回安全就業委員会報告について

６月

三役会議

元.6.5

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 3 回理事会の開催について

⑵ 令和元年度定時総会について

７月

三役会議

元.7.2

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 5 回理事会の開催について

⑵ 理事会専門部会の構成、委員会及び地域班の担当について

⑶ 会社役員賠償責任保険について

⑷ 設立 40 周年記念事業について

８月

三役会議

元.8.7

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 6 回理事会について

⑵ 新任事務局長研修及び第 1 回事務局長会議について

⑶ 設立 40 周年記念事業役割分担について

９月

三役会議

元.9.4

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 7回理事会の開催について

⑶ ボランティア活動（案）について

⑷ 日立市市制施行 80 周年式典について
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開催日 場 所 内   容

10 月

三役会議

元.10.2

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 8 回理事会の開催について

⑵ 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について

⑶ 県シ連主催 令和元年度役職員研修会について

11 月

三役会議

元.11.6

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 9 回理事会について

⑵ 日立市長及び日立市市議会議長へのセンター支援の要望活動

について

⑶ シルバー人材センター活性化議員連盟総会について

⑷ 令和 2 年安全祈願祭・会員賀詞交歓会の開催について

12 月

三役会議

元.12.4

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴  第 10 回理事会について

⑵ 令和元年度理事長会議について

⑶ 令和元年度業務推進委員会について

1 月

三役会議

2.1.8

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 11 回理事会について

⑵ 会員の入退会について

2 月

三役会議

2.2.5

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 12 回理事会について

⑵ 県シ連主催 令和元年度第 2 回事務局長会議について

3 月

三役会議

2.3.11

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 13回理事会の開催について

⑵ 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について

⑶ 会員の入退会について
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資 料 ６

令和元年度専門委員会活動状況

１ 広報委員会

開催日 区 分 場  所 内    容

6/19 第 1 回委員会 センター集会室

会報「生きがい」第 103 号編集

・紙面割付（定時総会特集、女性委員会活動他）

・原稿編集、校正

7/ 4 第 2 回委員会 センター集会室

7/19 第 3 回委員会 センター集会室

令和元年 8月 1 日発行

9/27 第 4 回委員会 センター集会室
会報「生きがい」第 104 号編集

・紙面割付（新春挨拶、今年の抱負他）

・原稿編集、校正

1/22 第 5 回委員会 センター集会室

令和 2 年 1月 31 日発行

２ 安全就業対策委員会

開催日 区 分 場 所 内    容

毎月 10日 「安全就業だより」発行 第 216 号～第 227 号

4/23 刈払機取扱講習会
かみあいフローラルパーク

古房地公園
安全な刈払機の取扱い、実技指導 105 人参加

5/10 第１回委員会
福祉プラザ

Ａ会議室

・平成 30年度事故発生状況報告

・令和元年度の安全計画

・安全標語審査

7/ 4
全シ協主催

安全就業指導員会議
東京都 安全就業について          1 人参加

7/ 5 県シ連安全推進大会
茨城県

総合福祉会館
事例発表、安全についての講演    3 人参加

３ 女性委員会

開催日 区 分 場  所 内    容

6/ 5 第 1 回委員会 センター集会室

女性委員会の活動

女性会員の入会増加策の検討

11/16 「茶和会」      30 人参加

12/ 4 第 2 回委員会 センター集会室

3/ 2 「おひなさまランチ」 18 人参加

４ 業務推進委員会

開催日 区 分 場  所 内    容

11/21 第 1 回委員会 センター集会室 適正就業及び就業開拓等の検討
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資 料 ７

５年間実績比較表

年度

区 分
平成 27 年度 平成 28年度 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度

会 員 数(人) 1,068 1,072 1,054 1,074 1,061

（正 会 員 数 ） (1,056) (1,062) (1,044) (1,067) (1,052)

（ｺﾞｰﾙﾄﾞ会員数） ( 12) ( 10) ( 10) ( 7) ( 9)

前 年 比 (％) 98.3 100.4 98.3 101.9 98.8

就業延人員 (延人日) 97,716 98,265 100,518 101,833 94,731

前 年 比 (％) 99.5 100.1 102.3 101.3 93.0

平均就業率 (％) 62.8 63.4 64.5 62.9 61.5

受 注 件 数 (件) 3,956 4,039 4,028 4,016 3,990

前 年 比 (％) 105.2 102.1 99.7 99.7 99.4

契 約 金 額 (円) 453,383,417 447,722,055 451,472,671 465,793,462 463,597,904

前 年 比 (％) 96.9 98.8 100.8 103.2 99.5

契
約
金
額
内
訳

公  共（円） 166,091,565 169,667,538 173,929,409 181,630,065 199,606,152

企業団体（円） 208,931,159 192,421,988 176,614,740 172,766,548 158,119,342

一般家庭（円） 71,753,456 70,934,058 74,987,660 78,654,339 76,575,300

独自事業（円） 4,441,508 4,528,240 4,237,666 4,476,492 4,470,900

派遣事業（円） 2,165,729 10,170,231 21,703,196 28,266,018 24,826,210

  ※ 令和元年度期間就業率（年１回以上就業した実人員数）789 人÷1,052 人 ＝ 75.0％




